Ægyptij barbari

partim cū corpore: ut aptissimū mibi tecū esse mediū putef hominis cū deo cō
 ciliandi uerborū quidā usus. At qđ tu ea barbara poti⁹ elegisti quasi cognatiōra
 diuinitati / non multū recuso. Iam enim ut ait Iamblichus: dij cū sermonē barba
 rorū approbauerūt tanq̄ sacris maxime congruentē: præsertim quia antiquior
 primulq; extitit modus iste loquēdi. Et quoniā primi nomina diuinitus accepe
 runt: eaq; cū ppria lingua miscuerūt tanq̄ cū familiari cōsetanea; illis uoce cō
 temperates: Ita nobis seruāda perpetuo tradiderūt: nosq; ita ipsam traditionis
 regulam / rite deinceps conseruare debemus. His præceptis Iamblichus ipse in
 tuā me sententiā ducit: Nisi qđ tu nobis psuadere studes ea de quib⁹ Zoroaster
 dixit: barbara uerba ne cōmutes hebraica esse debere: Et pfecto Baruchia tan
 to ingenio & dicēdi copia totq; testimonijs historicorū usus es: ut me facile cō
 moueas ad assentiēdū: nihilq; nunc obstaret quin tibi omnino crederē: nisi una
 ueterū experientia: qui nō tantū ægyptijs assyrijsq; uerū etiā græcis uerbis ma
 gorū admirādas res effecisse dicunt: & in propulsandis periculis & accelerādis
 cōmoditatib⁹ magnopere quidē præsūtisse. Referūt enim Orphea illū ægyptij
 Mercurij sectatore: primi sacerdotij antistitē: theologū & uatē: cū esset unus ex
 argonautis: sæuam tempestatē in quā misere iciderāt / suis sacris auertisse: & au
 guria nō solū ex auib⁹: sed & cæteris pariter animātib⁹ primū demonstrasse:
 Græcis tamē idem inuocationib⁹ usus est: ut hymni sui probāt: qui etiam græce
 hætenus extāt atq; canunt. Pythagoras uero & Plato uniuersa quidē sacra ex
 ægyptijs se doctos asserūt: nōnulli ex assyrijs atq; Chaldæis: cæteri; a cæteris:
 qui certe incredibile est q̄ mirifica opera hominib⁹ ostēderint. Quare non solū
 Hebræoz: uerū & aliaz gentiū sūt sacra nomina. Tum BARVCHIAS. Sa
 crum inquit quādoq; dicim⁹ idem qđ sanctū: uidelicet qđ ab iniuria hoim defē
 sum atq; munitū est: quādoq; ut Martianus in iure ciuili respondit: sacre res hæ
 sunt quæ publice cōsecratæ sunt nō priuatim: Vel ut Vlpianus iuriscōsultissim⁹
 scripsit sacrum esse quod princeps dedicauerit: uel eius dedicādi dederit potesta
 tem. Hoc modo quicquid deo consecram⁹ & ab usibus uulgi subtrahim⁹: id sa
 crum & sanctū & quādoq; sacrosanctū appellat / cuiuscūq; fuerit nationis uel po
 ptuli. Sic ille sacerdos apud Timæum Soloni quōdam narrabat: multorū homi
 nū gesta memoratu digna in ægyptiorū templis & sacris eorū litteris cōtenta
 seruari. Sic de ipsis quoq; cōsecratis sacerdotib⁹ uniuersæ gentis dici consueuit
 qđ sint deo deuoti & sacriati: Ut Virgilius de Heleno Apollinis sacerdote ceci
 nit. Exorat (inqt) pacē diuū uitafq; resoluit Sacriati capitis. Et post hæc i octauo
 aeneidos libro: At Cæsar triplici iuectus Romana triūpho Mœnia dijs italis uo
 tum immortale sacrabat. Alio quādoq; more itemq; rectius sacrum uocamus oim
 rerum autorē deum: ut omnis sacri principiū & fontē: deinde sui participatiōe
 cuncta post deum sacra in quibus deus ipse sua sponte uersatur cum sua præsen
 tia & uirtute. Differtq; hoc a superiori. Nam istic deo nos dedicam⁹: hic se deus
 nobis dedicat: resq; nostras assistētia sua illustrat. Et iccirco sacra iure optimo no
 minamus illa / in quibus deus uere habitat. Non augeli / non dæmones / sed deus
 ipse summus optimus maximus. Ob idq; angelos etiā ipsos siue deos / uocamus
 sacros: quoniā & in ipsis quoq; deus habitat: cuius sæpe nomē ferre dicunt. Cō
 tra uero pphanos pari modo execrabiles appellam⁹ a quib⁹ longe deus abest:
 ut Stati⁹: Fraternas acies alternaq; bella pphanis Decertata odijs. Nā iuxta pri
 mā uocabili uia: sicut sacra sūt a nobis deo dicata: ita pphana procula phano &
 religiōe: quæq; extra sacra degūt interpretari licebit. Adeo enim ex nostro facto
 sacrum illud orit⁹: ut a faciēdis sacris & sacrificul⁹ rex ipse q̄ facit sacra: & sacrificiū
 qđ fit a sacrificulo: & istud ipm quoq; sacrum denominet. Ouidi⁹ in trāformatio
 nis libro .j2. Festa dies aderat q̄ cygni uictor Achilles Pallada maētata placabat

Orpheus assistit

Sacra que sunt.

bitauit adscribere. Apprehendens nāq; manū iacentis in tumba puellae: duob⁹ uerbis dixit Thabiti: Kumi: quorū primū ad uitā spectat: id est Respice: secūdū uero ad sanitatē recupandā: id est Surge. Vbi post aliquis nō satis diligens trās/ scriptor quod in historiae margine cōpererat: oratiōis cōtextui admiscere ausus est: ut nūc pene uniuersi libri sic teneāt Thabita Kumi: quod est interpretatum Puella tibi dico surge. Nec enim credendū est ab Euāgelista translātū: quod in ueritate nō adest. Igitur Puella tibi dico: uniuersum hoc nihil huc attinet. Et ad modū demiror quosdā nō nullius apud uos in omniū scientiarū doctrina famae atq; nominis quos & magni estimatis: hoc in loco dicentes Thabita nomē esse uirginis: quasi putādus sit christus ille quem ego semp quātumcūq; Iudaeus fui tamē maioris & Apollonio Tyannaeo & quibusq; philosophis feci: Nunc autē per te doctus etiā excellentiorē angelis: & omnibus dijs: non solum hominibus superiorē affirmo: & deum esse atq; fuisse credo. Itaq; quasi putandus sit: nomē prius uoluisse scrutari quo carmen arcanū incantaret: sicut & de Apollonio con/ sentiūt omnes magici: qui cū ex Tigillini iam uel uerius Neronis manib⁹ euasis/ set: oblatā in uia puellā inter nuptias ut putabat mortuā attigit: & initio nomen uirginis diligēter quāsiuit: Eo accepto: dicitur aliquid occulte pronūciasse: quo puella reuixerit. Et Romanis hoc quōdam in more obseruatū erat: quācūq; ur/ bem obsiderēt ut eius nomen urbis accurate quārerēt. Idq; cognoscētes: soliti sunt quodā carmine omnes illius tutelares deos euocare: tandemq; deuincere. Hoc ipso factū est ut nullus Romanae urbis propriū nomē auderet prodere: ne a suis hostibus simile paterent. Vnde cognoscimus propria rerū nomina non nihil incantationib⁹ prodesse: quod absit ab eo qui omnē dæmoniorū cultū funditus sustulit: ne uel in hoc opere uirginis nomē agnoscere cuperet: quam ante nusq; uidisset. Sed Thabiti Kumi: uerba sunt christi: quae latine interpretantur: Respice: Surge. Respice ut uiuentē: Surge ut sanam te oculis cernāt uniuersi: quā nō tantū a morte: sed etiā ab omni aegrotatione: meo iussu confiteantē esse liberatā. Sed frustra uobis praedico: quae ipsi & apud nostros saepe legistis inue/ stigādo scripturas: Veluti psalmo tredecimo: cuius est initiū: Vsq; quo domine. In uersu: Respice exaudi me domine deus meus. Et uigesimosecūdo qui inci/ pit: Deus deus meus. In uersu: Dinumerabo omnia ossa mea: ipsi respexerūt uir/ derunt in me. Et psalmo trigesimalotertio: Exultate iusti. Versu: De caelo respexit dñs. Et psalmo sequēti: In uersu: Respice ad eū & illuminamini. Vbi translatio uestra sic habet: Accedite ad eum & illuminamini. Et in laudationib⁹ quas uos ad horā primā quotidie psallitis: In lra Gimel: Reuela oculos meos & confyde/ rabo. Vbi uerius poni debet: Respiciā mirabilia de lege tua. Est enim hoc idem uerbū Abita: de quo nūc disserendū nobis fuit: quoniam illud in secunda personā facit Thabita uel Thabiti: id est respicias uel respice. Nā ut solent latini saepe fu/ turū indicatiuū pro imperatiuo usurpare: ut alternis dicetis amāt alterna came/ nae: pro dicite. Ita & apud Hebraeos idem in crebro usu frequētissimū inueniē: ut hic: respicies: pro respice. Sed Kumi per se imperatiu⁹ est: foemini generis: ut Canticorū scđo: En dilectus me⁹ loquet mibi: Surge ppera amica mea. Vbi ponit Kumi: id est surge. Talia in multis sacrae scripturae locis ab indoctoribus corrupta inuenietis: dū hac aetate plus solent theologi Aristotelis dialectica so/ phismata: q̄ diuinā inspiratiōis & sancti spirit⁹ animaduertere uerba. Vnde stu/ dio humanae inuētionis: ipsa caelestis traditio negligē: & loquacitas hominū ex/ tinguunt dei sermonē. Similis enim libroriorū error in actib⁹ apostolorū deprehē/ ditur: qui apud uos coepit esse cōmunis etiā doctis & quidē doctoribus: in susci/ tatione Dorca dis de familia sanctorū in loppe: quae est toparchia Iudaeae: ut ait Plinius: proxima Lydda. Illic nāq; ipsius mulerculae nomē non recte scribunt:

d

*No d' i' qd' scribi apud uos
in eadē Thabiti Kumi*

*Oratio d' i' qd' scribi apud uos
in eadē Thabiti Kumi*

Thabiti Kumi quid sit

*No Errori theologorum
qui pl⁹ angel⁹ d' i' qd' scribi
apud uos scribitur*

hebraica molior enucleare: quibus inconcussis Euangelistæ inter scribendum usi sunt: nescio quonam modo in arcana religionis uestræ tegumenta lapsus sum / ut pernoscatis aliqua me præcedenti meditatione ac non tam subito ad uestram professionem esse cõuersum. Tum SIDONIVS / Mi Capnion inquit: q̄ est hic diuinarum litterarum peritus: Quid ego afferam igitur ad nostrum sermonem? Sed si rite recordor: multam mihi quietem parauit Baruchias: ne ualde de sacris nominibus cogar differere. Docet enim nos: sola hebraica inter uere sacra connumerari: hoc affirmare conatur tam ex uetustate q̄ diuinitatis conuersatione ac arcta quadam confœderatione dei cum iudæis: & quod sermo sit solidior / multis deniq; argumentis. Quæ si uera sunt: ego qui ætatem in græcis atq; latinis plus cæteris contriuerim: audiendi tantum mihi tempus nactum lætabor. Et CAPNION: profecto inquit admirarer eius tantam in Euangelij cognitionem / nisi multo ante non paruam in illis operam fateretur consumpsisse: id quod res ostendit & negocium indicat. Sed exaudiamus ipsum dum lucet. Prætergressa enim meridiem dies est. Age rursus Baruchia quæ de arcanis & sermone in medio: ut aiebas: reconditis uerbis accepisti: edere ne subterfugias: ambo & oram⁹ & hortamur: quos certe tua lingua (Dicat quicquid uelit Sidonius) plurimum delectat / cuius uterq; discipuli sumus. At quando ita iubetis BARUCHIAS ait: obtemperandum est: modo simplicitatem sermonis ne cõtemnatis quod nullis elegantijis imbutus sum. Et nunc quoniam ad uesperam tendimus: non te ultra Capnion urgebo: ut rationem reddas: quare uitam & doctrinam christi: græco eloquio scribentes: etiam Hebraica uerba sua dignantur interfere. Vos deniq; iam consueuistis omne uotum uel publicum uel priuatum uno uerbo cõcludere: Amen: quod & apud Paulum inuenit. Ad hoc CAPNION: breui ait absoluam ne bæreas. Non autem satis tutum est in re tam præcellenti me uti figmento meo: Sed Origenem lumen theologorum nostrorum citabo: de quo dicitur: quod ubi bene ibi nemo meli⁹. Ait enim in libro cõtra Celsum: In quibusdã sacris nominibus mirandam latere uirtutem: Ideoq; hæc ipsa non esse ex Hebræa lingua in aliam transferenda: sed in suis ipsis characteribus conseruanda. Habes quod iandudum emungere uoluisti: scilicet esse diuinorum nominum orationumq; uirtutem mirificam: propter quam & characterum forma & uerba ipsa incorrupta permaneant: ne sicut hominis compagine destructa: inclusus etiam corpori spiritus / & tota perinde uirt⁹ euanescat. Præterea ut Porphyrio respondit Iamblichus: Si ea nomina ex hominum pacto conuentoq; posita essent: nihil interesset alia pro alijs cõmutare: Sed præ idem ante intelleximus Baruchia / & uerum esse confitemur: quod sint accepta diuinitus non parua humanitas. Ad quod subiungit idem nobilis Pythagoræus ille Iamblichus. Neq; enim prorsus eandem ait mentem seruant nomina in aliam linguam interpretata: sed sunt gentibus singulis propria quædam: quæ gentibus alijs per uocem significari non possunt. Accedit ad hæc quod si significationum proprietates per aliam linguam interpretari possimus: non tamen eandem conseruant permutata potentiam. Istis autoribus tibi responsum uelim: sed caue putes me te re: quã tu fama tam late spargis. Deum namq; omnipotentem: & ut græci dicunt: omnitenentem: quis dubitabit uirtutibus uerba decorare posse? Itaq; potestas dei patet: sed nondum uoluntas: quæ sola rerum causa est. Omnia enim quæcunq; uoluit deus fecit in cælo & in terra. Quapropter nisi ostenderis deum uoluisse hoc: & item alterum uerbum tali atq; tali uirtute pollere: nihil egeris. At ego non uos docere. BARUCHIAS inqt: sed quæ olim de arcanis ex nro collegio

d 2

*Si differunt dno pms hebraica
uerba*

*Quæ q̄ est nro pms hebraica
q̄ lingua hebraica*

Lauda Iamblichus

ut nullam diuini honoris memoriam tenere arguamur. Vos uero meis uerbis non plus assentiri opto: nec ipse aliter assentiar q̄ sacra concedunt eloquia: ut ne in deum optimum/ ego lutum & argilla spirans/ uermis & non homo/ uidear iniurius: & alter Osa tangere arcam/ & adiungere aliquid supra q̄ id quod deus ipse locutus est. Primū enim humani generis peccatum fuisse arbitror id quod mater omnium uiuentium Heua plus ad uerba dei addidit q̄ ipse deus dixerit: qd̄ sequētibz quidem sceleribus initium fuit & diuinæ ultionis origo. Nam anteq̄ orta esset mulier: dixit deus Adā: Ex omni ligno paradisi comede: de ligno autem scientiæ boni & mali ne comedas. Heua uero recēs nata/ uideamus qualiter uerba creatoris immutauerit: & ad serpentem loquens: De fructu ait ligni quod est in medio paradisi præcepit nobis deus ne comederemus: & ne tangeremus illud/ ne forte moriamur. Addebat/ nobis/ pronomen pluralium: cum nusq̄ Heuæ præceperit ne comederet quippe nondum natæ. Subiunxit: Et ne tangeremus illud: quod & deus nō dixerat: Quare cum mendacem uellet dominū constituere: rursus addidit dubitationis & incredulitatis particulā dicēs: Ne forte moriamur: quod creator singulariter & firmiter soli Adā cōminatus est. In quacuncq̄ enim die comederis ex eo: morte morieris. Vnde & serpens propter consilium: & Heua propter auxilium: & Adam propter transgressionē pœnas dedit. Ne igitur in idem coram tremendo uniuersitatis autore uitū aut crimen incidam: oranda est summa illius clementia: ut beniuolentiā nostram & pietatem potius q̄ ruinam animaduertat: si forte pes labatur: cui rei de sacratissimis penetrabilibus sui erga nos amoris succurrere dignetur: propter gloriam & honorem nominis sui in sempiterna sæcula benedicti. Quod sit autem illud tā illustre uerbum/ tam efficax/ tam uenerandum/ tam salubre in quo facilius uoti compotes euadimus: cum multa ut diximus inueniantur summi dei nomina considerare oportet. Nā quod Zacharias propheta exclamat: In die illa erit deus unus & nomen eius unum: admonemur hoc tempore plura esse nomina dei: eo qd̄ in futuro sæculo non erit nisi unum. Quid trahimus horas: quid tempus frustra terimus: quid diu expectamus: quasi multa esset disputatiōe opus: qualiter id quod nomine caret tam multis nominibz possit designari: An ne nomē inter superos aliud diuinitati existat q̄ apud mortales: Num cesset huius mundi consueta nominatio: in futura nostrorū animorū uita: Deus ne cum sui apud se immanentia consideramus nomen habeat: An uero tunc nullo illi sit opus nomine: Misso omni eo qd̄ ad rem non plus attinet q̄ ad moram rei & tarditatem negocij nostri paucis expediamus. Quis enim suprema diuinitas apud immortales: apud cœlites/ apud supercœlites pro suo more ut est uerisimile aliquo nomine uocetur supereminētī: tamē magis quæ sunt in rem nostram tractabimus dicentes: qd̄ iuxta humanā contemplationem ex traditis nobis diuinitus sacris nominibus: quoddam essentiæ attribuiamus: quoddam uirtuti: quoddam operationi: reliqua nostræ erga deum affectioni. Essentiam autem uoco: dei separationem a rebus & omnimodā in seipso clausiōem: & extremam: ut ait nobilis ille nostra ætate philosophus: in remotissimo suæ diuinitatis recessu profundā ac solitariam retractationem penitissime in abyssu suarum tenebrarū se contingentem. Scdm̄ hanc itaq̄ affirmant sibi ipsi deum uenerabile nomen apud homines instituisse: quippe qui se solus cognoscat: quare & solus sibi nomē ponit. Nunc quo id conijciant argumēto uiri sapientes: & qd̄ sit illud nomen essentiæ sacratissimū uideamus. Dixit Moyses ad deum: Ecce ego uado ad filios Israel & dicam eis: Deus patrum uestrorū misit me ad uos: & dicent mibi: quod est nomen eius: quid loquar illis: Dixitq̄ deus ad Moysen: Ebieb qui ero: & dixit: Sic dices filijs Israel: Ebieb misit me ad uos. Hoc nomen Plato in sua illa tam longa

d 3

*Hoc tpe plā nōd dei**Nō nōrē Ebieb*

eiusdem Dionysij uerbis quæ iam audistis post acrem meditationem facile in-
 telligitis: Quapropter inenarrabilis supereminentiæ separatū in se retrocessum
 considerantes sanctissimū nomē Hu: imprimis uenerant: & ipsum ante Ebieb
 collocant: Quod Esaiæ prophetarū nobilissimo deus ipse manifestauit dicens:
 Ego dominus: Hu est nomen meum: gloriam meam alteri non dabo. Videtis
 iam dictū nomē sub modio lumē cōtinere/ac restringere quidē radios: & in ab-
 ditis secessib⁹ deū solitarie cōmorātem designare absq; ullo uirtutum effluxu:
 sed in suis ipsius se cōsistētia simplicissima & absolutissima cōtinētē: nō egrediē-
 tē: nihil gubernantē: sed cuncta pmittentē: quæ bñ fiūt acceptantē: quæ itē ma-
 le: non recordantem: quale posthac in eodem propheta deus loquit: Ego sum
 Ego sum Hu: delens iniquitates tuas apud me: & peccatorū tuorum non recor-
 dabor. Nam qđ Hu gloriam suam non dat alteri: quod non recordat peccato-
 rum: quod apud se ac non propter aliud extra se delet iniquitates: declarat si-
 gnificatū nominis: quoniam Hu deum a rebus ita separatū notat ut omia in-
 tra seipsum uel agat uel permittat uel quiescat. Et sæpe negatiuis sermonibus
 nomen istud cōsequētibus præponit: ut paulo superius locutus est deus: Intel-
 ligatis: quia ego Hu: ante me non est formatus deus: & post me non erit. Hoc
 tam augustum & insigne nomen a græcis quondam philosophis: maxime autē
 Platonicis Tauton: a latinis Idēipsum est appellatum. Psalmus enim primus &
 centesimus de deo sic enunciat: Et tu es Hu: & anni tui nō deficient: Vos latine
 in cœtu sacrorum decantatis: Tu autē idēipse es. Et nomen Idem Virgilius
 ad Iouem transtulit parī quidem intelligentia: quādo Iupiter oraculum promul-
 gabat dicens: Quæ cuiq; est fortuna: hodie quam quisq; secat spem: Tros rutu-
 lus ue fuit: nullo discrimine habebō: Seu fatis Italum castra obsidiōe tenent: Siue
 errore malo Troiæ monitisq; sinistris. Nec rutulos soluo: sua quiq; exorsa labo-
 rem: Fortunamq; ferent Rex Iupiter omnibus idem. Videtis hoc nomē Idem
 regi Ioui attributū. Tantæ itaq; maiestatis/ tam præliosum auxiliareq; uoca-
 bulum Tauton: quod est Hu: superessentialiter æternū est: in cōmutabile: in se
 ipso manens: scđm eadem: & eodē se habens modo: omnibus similiter præsens
 ipsumq; scđm seipsum in seipso firmiter & intemerate in pulcherrimis substan-
 tiæ identitatis finibus collocatū: intransmutabile: inflexibile: inuariabile: imper-
 mixtum: imateriale: simplicissimū: nullius egens: inaugmentabile: indiminuibi-
 le: ingenitum: nō quasi nōdum genitum: uel quasi imperfectū: uel quod non sit
 ab hoc uel illud genitum: uel quod nusq; nulloq; modo consistat: Sed ut super
 omnia ingenitū & absolute ingenitum: semperq; sit & in se perfectū atq; idem
 sit scđm seipsum & a seipso uniformiter & idēiformiter limitatum. Vereor hic
 ne in transferendis græcis aures doctas male offendam. Sed forte non est mihi
 apud prætorem oratio habēda: neq; uos ut in foro & subsellijs auditores sede-
 tis: sed in Academia secretissimæ philosophiæ: quæ res nudas magis q̄ ornata
 uerba desyderat: quis si fieri a me posset: deberem quidem iuxta Horatiū Flac-
 cum: cum rebus simul & iocunda & idonea dicere uerba. Vt cūq; est: Ego subli-
 mem eius nominis dignitatem in fastigio omnium præfigerem: si non quādoq;
 imo sapius in hæc subterlunaria deflueret: & cum rebus ita cōmunicaret ut in-
 de sibi cognomentū caperet: Quicquid nō aliud sed idēipsum existere puta-
 mus: nō solum in substantijs: ut Dido ad Aeneā: Te propter eūdem Extinctus
 pudor. Verū etiam substantias cōsequētibus: ut Anna Didonis soror: Eadē me
 ad fata uocasses: Idem ambas ferro dolor atq; eadem hora tulisset. Itemq; de
 socijs Aeneæ Virgilius: Idem omnes simul ardor habet. Quam rerum cum eo-
 dem uerbo participationem Esaias mihi uidetur explicasse: per quem deus lo-
 quitur: Ego Hu: Ego primus & ego ultimus. Et paulo post: capite quinquage-

Ebieb

Hu

No

omnibus idem firmiter v/a

No

æther. Vel Homer^o Zeus / Athena / Aphrodita. De primo sic ait: Iupiter obscurans nebulas & in æthere regnans. De secundo: Si dederit mihi consiliofa Miuerua decorem. Eam nanq; propter caput Iouis: de cuius cerebro nata dicitur multi consilij & magni consilij deum uocamus: quem uos Hebræi Hochma nominatis. De tertio: Sic fatus risit pater ille hominūq; deumq; Splendētemq; uocat Venerem: cui talia dixit: Haud belli imperium curæ tibi nata relictum est: Sed molli amplexu flammisq; incendere diuos. De quo Ternario illud Maronicum uel Pythagoricum poti^o canere possem: Numero deus impare gaudet. Nam mihi uidere uideor totam uos essentiæ diuinæ maiestatem in supereminenti triade cōprehēdisse. Hinc fortasse qd̄ entia creat: creata rapit: rapta perficit. Sed quid Baruchiam moror: Age si ultra quid babes. Tum ille: Habeo quidem adhuc paucissima quædā quæ meæ olim memoriæ sollerter impressi: tamen nihil ad hoc genus nominum quæ modo recensui. Nam existimare nequeo inter cuncta quæ uel legi uel audiendo didici aliquod restare nomē aliud præterq; pridem quæ a me deprompta sunt. Solis enim diuinam essentiam tribus istis completimur nominib^o: Hu: Ebieh: Estb: quæ dei essentiam significant & si iam nullus esset mundus uel exemplaris uel corporeus. Tunc enim deus & idem ipse esset: & essentia sua esset: & esset igneæ naturæ. Non quidem ut est elemētariis ignis: neq; ut stellaris siue cælestis / sed ut inenarrabilis in seipso splendor: cuius omnes præterea ignes umbra sint & tenebræ: Quod Chaldæorum monumenta græcis uersibus apud Synesum indicant. Ne tu despicias nigrum sine lumine mūdum. Cuiq; profunda & iam substernit atra tenebra: Sordidus est obscurus item: simul idola pascens. Sic enim mundus etiam ille si quis est archetypus / umbra & idolum erit ad diuini in seipso luminis comparationē: quātomagis hic noster materiæ ac fæcis consors mundus: qui & superioris mūdi umbra dicitur: & sola quædam effigies. Sed nescio quid mihi de Hochma Sidonius in aurem susurravit: quasi nomen sit inter consecrata essentiæ. Fateor equidem quoniam nihil deo accidat: neq; illi extraneum cohæreat. Nihil enim est simplicius & magis unum: Quotidie uero cum Dauid ad deum clamamus: Omnia tu in sapientia fecisti. Ergo ante omnia quæ facta sunt / fuit apud deum sapientia. Quæ si non ut extra deum: aliter enim nequaquā ante omnē creaturam fuisset. Erat igitur essentia dei. Supra enim ostendimus idem essentiæ uocabulum esse: quare motus iam Sidonius ut ipse conijcio ueritus est ne inter ea quæ sint Vfiæ: ego negligentia inerti quadam: Hochma: id est sapientiam omittirem. At ubi cum animo suo meditabit aliud nihil esse deum nisi essentiam suā: non erit cognitu difficile quoniam modo nomina deum significantia distribuamus: pro humana uidelicet consuetudine: quippe qui summam & excellentissimam diuinitatis naturam improprie ac imperfecte cognoscim^o: & iccirco illam quoq; imperfecte nominamus. Quod si qua nobis diuinitus tradita sunt nomina: nos illa pro nostræ intelligentiæ captu disponimus: ut quædam significare deum scdm̄ seipsum putemus: omnibus uestibus exutum / nudum: & a singulis applicationibus separatam / quas nos ipsi rebus alijs accidere uidemus: ut cum est ille super substantialis ignis: ut cum est ipsum esse complexum unice ac semper piterne præteritum / præiens & futurum in unum pelagus æternitatis unifico uinculo colligatum: ut etiam cum est ipsum idem: nulla quidem alteritatis proportionem admixtum. Quæ tria naturam quandam substantiæ puram designāt etiam penes mortalem nostram & imbecilem rerum noticiam. Sapientia uero eiuscemodi est: quam nos hominibus accidere sentimus: quapropter alterum altero sapientiozem dicimus. Illam similiter deo attribuimus: eiusq; nomen

Verbs Synesij

Hochma

Manifestabit hoc ipsum diuinitatis uestimentū: psalmus tei tius & centesimus: quo deus præconio effertur his uerbis: Hod & decorem induisti: amictus lumine sicut uestimento. Sequitur hanc confessionem laudis & gloriæ nomen aliud sanctū & uenerabile: nomē inclytū & præconij plenū: quod tanq̄ cor in uiuete: ita inter decē Sephiroth circiter mediū collocat Tiphereth. Sic enim in libro uerborū dierū iam pridē citato: quē relictos / hoc est Paralipomenon appellat: Inq; eius libri notato carmine dicit: Nūc igit̄ deus noster cōfitemur nos tibi: & laudamus nomē Tiphereth inclytū tuum. De ambobus tractat psalmus nonagesimus quintus: Hod & pulchritudo in cōspectu eius: fortitudo & Tiphereth in sacris eius. Vos potestate huius nominis in psal. lxxxviiij, contemmini: cū dicit: Quoniam Tiphereth uirtutis & ualoris eius tu es deus. Et Esaiæ tertio atq; sexagesimo. Sic duxisti populū tuū ut faceres tibi nomen Tiphereth. At uero post omnia hæc loquamur de augusto cingulo excelsi dei: quo ipse simul cum cæteris principe dignis uestibus in mundi ordinatione usus perhibet. Est enim cingulū & in iure ciuili ornamenti nomē. De quo in psalmo. lxxiij, canitur: Exaudi nos deus salutaris noster: spes omniū finium terræ & in mari longe: Præparas mōtes in uirtute tua: accinctus geburah. Cum igit̄ tanta maiestas latibulū egreditur: ornata diademate / sapiētia / intelligentia / uictoria / præconio / decore: quæ singula ipse sibi accingit potentia sua: quid aliud est hoc: q̄ regem procedere in regnū: De^o enī Rex noster ante sæcula: ipse ē dñs uirtutū & Rex gloriæ: Rex magnus super omnes deos: Rex omnis terræ: ipse regnabit in æternū & ultra. Quare oritur cōsecratū illud nomē Malchuth: quod tam illustre regnū: tam luminosum imperiū respicit: cuius in æterno curriculo ualissimi orbis nullus erit finis: De quo scribitur: Regnū tuū: regnū oim sæculorū. Sequunt̄ duo regis insignia: sceptrū & gladius: id est misericordia & timor. Prioris nomē est Hæsed: cuius propheta regius meminit dicens: Dñe in cælo est misericordia tua. Nec solum hoc / sed etiā supra cælos: ut psalmo cētesimo septimo: Et Moyses in illa diuina summi creatoris inuocatiōe inter sacratissimas adiuratiōes / non dubitauit etiā hoc deuotū sanctitati nomē proferre dicens: Dñe Tetragrāme: Deus misericors & clemens / patiens & multa misericordia: qđ est Hæsed. Accedit ultimo diuini cultus & perfectæ religionis principiū: quod quidem si rite singulas contemplationū proprietates rimamur quoad ipsū maiestatis effluxum: uersus nos postremū succedit. At ubi nostros intutus a nobis ad supremi numinis uestitum atq; ornatum destinamus: profecto non iniuria propter semitæ conuersionem: primas cathedras obtinet & appellat Pabad: id est timor. Vnde haud ineleganter illud triuiale uulgo canitur: Primus in orbe deos fecit timor. Et sūt nonnulli & ijdem nobiles grāmatici qui deos a timore transtulere. Nā deos graece / timor est latine. Non autem hic est is timor: quo nocentes cruciatum formidant. Ille enim & furij & dæmonibus noxijs & aduersis manibus est dignus: de quibus apud Virgilium querunt̄ inferi: Quisq; suos patimur manes. Nō est ille diuinus & salutaris timor: nec a deo proueniēs / sed furor & nocentis conscientia uermis: qui rodit quotidie atq; urit malam mentem / malum animū. Quod M. Tullius Cicero p̄ suo mōre contra Pisonem egregie copioseq; disserit. Nolite inquit putare. P. C. ut in scæna uidetis homines consceleratos impulsu deorum terreri: furiarum tedis ardentibus sua quæq; fraus: suum facinus: suum scelus: sua audacia de sanitate ac mēte deturbat. Hæ sunt impiorū furia: hæ flammar: hæ faces. Est autē Pabad: timor intraneus: excellentior amore. Quo fit ut nobilissimus quidam nostra ætate philosophus: recte mihi dixisse uisus sit: quod sicut extrinsecus timor est inferior amore: ita intrinsecus est superior amore. Vos ipsi profecto nullo docēte uerum id esse intelligitis: quanto melius agnoscetis

Sephiroth
Tiphereth

Febwath

Malchuth

Hæsed

Pabad

generationē deriuatum. Nam cum ipsi Seth ad imaginem & similitudinē Adæ formato genitus esset iocūdiſſimus filius: cœptū est eo die inuocari nomen Tetragrāmaton: eo qđ prius inuisum genus hominū de profapia Cain ortorū terram inhabitaret: cum quibus non multa erat dei cōuerſatio. Seth itaq; quia cultor diuinitatis fuit: usq; adeo super prole gauisus est: ut cum uxore ac familia nomen dei a p̄rētibus edocētum inuocaret. Atqui sunt qui hoc loco doceant: omnium primū Enos Adæ nepotem inchoasse nominis Tetragrāmati uocationē: liberiorū errore forsitan capti: non uerentes qđ Stagirita philosophus in sophistis redargutionibus admonet: Imperitos idiomatum facile decipi. Quale illis accidere uidemus qui libētius toto æuo logicis quæstionculis implicanē & arnearū telis: q̄ paucis annis diuinæ litteraturæ. Nam cum Eusebius Hieronymus traduxerit hoc modo: Sed & Seth natus est fili⁹ quem uocauit Enos: Hic cœpit inuocari nomē domini: ludicabant aliqui partem orationis: Hic: pronomē esse: cum sit aduerbiū temporis accentu circūflexo ꝑnunciandum: Idemq; designat qđ tunc: Ceu apud Maronem: Hic pater omnipotēs ter cælo clarus ab alto In-tonuit: id est tunc intonuit de cælo pater omnipotens. Sicut ubi signū loci exiſtens pari consuetudinē interdum significat quādo: ut ipse ubi tempus erit omnes in fonte lauabo. Igītur simul atq; nascebat ipsi Seth fili⁹: Hic cœptum est inuocari: id est tunc inclamabat nomen Tetragrāmaton. Iam uero in hāc abusione uentū est ut uulgo pro: hic: aduerbio: pronomē iste legat: quasi Enos iste primū in cœperit inuocare nomē domini. Qđ si uerū sit: tam ex sacris litteris q̄ Chaldaica expositione: ipsi uos intelligitis. Deinde hoc sanctūssimū & cultu dignissimū nomen: hæreditatis quodam iure ac perpetua successione per subsequētem: non Cain reprobī generationē: sed ipsius Seth diligentī religionis studio & assidua erga deum fide & uirtutis integritate præditū continuatā posteritatem deuenit usq; ad Abraham: qui cum iret in terram Canaan: ædificauit altare deo & inuocauit illic nomē Tetragrāmaton: Cui aliquāto post: iterum apparuit deus dicens: Ego sum Tetragrāmus qui eduxi te de Vr Chaldæorū. Huius filius Israhac iuxta puteū iuramēti Bersaba: imitat⁹ patrē: statuit & ipse altare deo: & similiter inuocauit nomen Tetragrāmaton. At Iacob illius filius: cum recubisset in Haran: uisus est ei deus innixus scalæ: quæ a terris eleuata cælum attingit: cui dixit ꝑ somniū: Ego sum Tetragrām⁹ deus Abrahæ patris tui: & deus Israhac. Qui cum euigilasset: certe inquit est Tetragrāmus in loco isto. Cum igitur in castris nocte posteriori luctaret cum deo: & quæreret nomē eius: increpando respondit deus: Cur quæris nomen meū? Superfluū enim indicauit illum quære re quod ante possederat. Tum pace tua CAPNION ait: interumpo disputationem: Nam uideris impetu tam copiose orationis tuæ duci per inuia ac penē præcipitari. Nūquid memineras de hoc nomie deum dixisse Moysi: Ego dominus qui apparui Abraham: Israhac & Iacob in deo omnipotente: & nomen meū Tetragrāmaton non indicaui eis: Tu uero nos docere audes tam occultū nomen illos nouisse: tanq̄ hæreditariū a prima humani generis matre ad se deriuatum. Qđ si esset: non recte nobis cōmentariorū scriptores & magni & graues & insignes theologi tradidissent: soli Moysi primo reuelatū: nec ante patribus scitum fuisse: nec sic esset a deo institutū: sed ab Heua excogitatū & posteris suis legatum. Vera tu quidem recitas: BARVCHIAS inquit: sed falsa concludis. Ita enim uicissim tibi dabis ueniā si præter modestiā utar dialecticorū cōsuetudine in dicendo. Nempe qđ hoc Heua pronūciauerit: consecratæ litteræ testantur. At qđ excogitauerit primū: quod finxerit: quod instituerit: quasi esset hūanum inuentū & nouum exorsum: haud tibi assentiar. Et si memoria tenes: remouit occasionē dicens: quantū mea fert opinio: qđ mox cum spiraculo uitæ afflatū

*Angli 1.º Alio q̄m
hio natoris ita notat*

non fugiant: ueruetiam eius pronuntiatio quæ est occulta & uirtus recondita & sequetia miraculorum signa: Quod omne tum ex capite quarto Exodi: tum ex ipso posthac dei sermone fiet manifestus. Ego inquit dominus educam uos de ergastulo ægyptiorum: & eruum de seruitute: ac redimam in brachio excelso & iudicijs magnis: & assumam uos mihi in populum: & ero uobis in deum: & scietis quod ego sum Tetragamus deus uester. Scietis nunc Tetragramaton. Quam doctrinam: Quia in brachio exteto: Ecce miracula. Quam noticiam peripatetici uocant posteriorem ex signo: Vnde oritur fides. Scietis: at qua nostræ fragilitatis capacitate: Quia iudicijs magnis. Dei enim est iudiciū: dei sententia: cui parere uniuersam nationem absque ulla præparatiōe oportet: Ecce spes. Scietis: at quis erit sciendi modus: Et certe cōfœderatio dei cum homine: Quia uos assumam mihi in populum: & ero uobis in deum: Ecce utrinque amor & dilectio. Nō enim cōmuni obligatione ac nexu tantū opus est: sed necessario nouum fœdus cum deo coibim⁹: super uerbo Tetragamo: si cupimus eius uirtutem in nobis operari. Vniuersitatis enim dominus ante hoc ipsum futuræ societatis fœdus de iudæorum plebe Moyse locutus est: Vidēs uidi afflictionem populi mei qui est in ægypto. Fuit igitur ante adoptatus in populū dei. Et quid est aliud quod modo ait: Assumam uos mihi in populum: præterquod hoc pactum: hoc consortiū nouum quod monente deo contemplatiui homines ingrediunt⁹: & super Tetragramato nuperrime fœdus percutiunt: Hoc illud est quod nuncius Tetragamus de nomine quærenti Manoe respondit: cur quæris nomen meum: At illud est mirificum: quo responso: cognouerat nomen: & super eo mactauit bœdum quod apud ueteres signum erat cōfœderationis: sicut in Homero quoque legitis. Quare sequitur: Et posuit oblationem super petram: offerens Tetragamo: qui facit mirabilia. Vnde ortum est quod ad uxorem dixit Manoa: Morte moriemur: quia uidimus Tetragamum. Non timuisset angelos uidere: quorum crebra conuersatio cum maioribus nostris patrum memoria fuit: Sed quia dei uocem per Moysen intellexerat dicentis: Non me uidebit homo & uiuet: Ideo formidabat deum se uidisse donec confortaret. Patriarchæ Iacob non indicat nomen: etiam quærenti: sed hoc solum respondet: Quid quæris nomen meum: & nō additur Quod est mirabile. Huic uero quia uiderat incensæ oblatiōis miraculum: respōdetur de nomine quod est mirificum: Quo sciri poterat quoniam esset Tetragramaton: Quæ uos legitis in eo iudicum loco: Nomen meum quod est mirabile. Sed tenet non eandem hic significationem quomodo in psalmo octauo: Domine dominus noster quæ admirabile est nomen tuum in uniuersa terra: id est admiratione dignum & gloriosum: quod uocabulum Adir significat: hic uero peli: quod est miraculorū operator. Habetis & originē tanti nominis & figuram & significantiam & uirtutem: quod soli deo optimo maximo cōgruit: quod inter omnia nomina per excellentiam magnū dicitur: Veluti Iosue locutus est deo: Quid facies nomini tuo magno: quod i Deuteronomio uocatur Terribile: Et i psalmis Bonū: honorabile: sanctū: laudabile: æternū: beatificū: Et in Esaia Excellens: antiquū: ab æterno: Et in Hieremia Inuocatum sup nos: Et in Ezechiele Egressum in gentes: Et in Daniele Benedictū: Et in Amos Tetragramaton nomen eius: Et in Malachia Magnū in gentibus ab ortu solis usque ad occasum: & horribile in populis. Omittam uiri doctissimi consulto pueriles in hac tam præstanti causa & in hoc tam salubri negotio quæstiunculas grāmaticorū: quibus se magni theologi tanto studio inuoluere hoc loco: ut etiā quod pudet audire: ad inanes contentiones deuenierint: Solū mihi superest illa celebris & potentissima pronuntiatio quæ in abyso arcanorum dicitur secretissime recōdita: Quam si habet hoc nomen: non est ineffabile: si non habet: non est nomē. Quid

Quæ nomen tetragramaton

DE VERBO MIRIFICO

igitur agamus: Negabimus esse nomen; cuius contra nos tantū numerū testiū adduxim⁹: Negabimus ineffabile: quod ita tam græci q̄ latini appellant omnes: De quo Salomon in Prouerbijis: Quis colligauit aquas quasi in uestimētō: quis erexit omnes terminos terræ: quod est nomen eius: & quod nomen filij eius: si scias: Tanq̄ sic dicat: Eloquere nomē ipsum si scias: & effare quod est ineffabile: quasi arbitretur difficile nos illius pronūciationis explicationem tenere. Citabo Sidoni Hermetem tuum illum Trismegistum: id est ter maximum in dialogo Aesculapij. Nō enim spero inquit totius maiestatis effectorem omniumq; rerū patrē uel dominū / uno posse quīs e multis composito nomine nuncupari. Deus autem patrum nostrorum: non prophanorū: non poetarum: non philosophorū: non ethnicoꝝ: sed deus Abraham: deus Israhel: deus Iacob: qui & ignotæ & innominabili suæ naturæ propriū nomen imposuit: Idem quoq; impossibilis pronūciationis institutor & præceptor est. Hic docuit Moysen inenarrabile nomē profari: quando de ineptitudine linguæ conquererat. Iam nota ex eo loco uobis est pronūciatio: quæ tribus cōmatibus sub una periodo comprehenditur. Ultra nō ausim fines egredi arcanorū: ne adstans ad parietem indignus aliquis exaudiat. Quoniam uero nomen: ut in Cratylo ait Plato: essentia ipsius est imitatio: Ea q; contingit nobis tanq̄ pictorib⁹ aut musicis cōmixtiōe multiplici atq; distinctione uaria quousq; apprehendimus quod imitari uolumus: ut si structuram nobilem acri peruestigatione cupimus introspicere: Primum quidem eius singula resoluimus: deinde ut prius erat extracta rursus ædificamus: & deniq; compaginem ipsam mente conseruamus. Distinctio autem siue resolutio ea nominū in syllabas fit: & syllabarū in litteras: & litterarū in proprietates accidētiaq;. Litteris autem rursus intricatis / complexio uerbi rem enūciat. Icirco nostri maiores diuino studio & superno lumine freti: huius nominis gratiarū plenissimam expositionem pari modo sunt adepti & posterioribus nobis tradere dignati: quam Sembāmaphoras appellatis: quo certe secretorū fundamento plurimos noui confisos: ut aggredere quæ natura ipsa nō ualuisse. Sed ne hoc ipso quoq; careatis: complebo paucis. Dominus quatuor litterarum in summitate innixus est scalæ surgētis a terra & cacumine tangentis cælos: Iacob humi recumbit: somno quiescēs: Angeli dei ascendunt primo: descendunt posteri⁹. Ipsi Iacob offertur promissio: euigilat: affirmat dominum esse in loco: tremit atq; timet: sacrificat erecto altari: & uouet uotum. Scalam gradibus compleamus: Et in Cantico filiorū Coræ dicit: Scdm̄ nomē tuū deus sic & laus tua. Ergo Schembāmaphoras erit laus dei: Ergo gradus scalæ diuiduntur iuxta laudes eius. Laudes autem hebraicæ uocant̄ *Thillim*: quo nomine psalmorum liber inscribit̄. Erit igitur Sembāmaphoras ex libro psalmorū diuini nominis reuelata expositio. Quilibet autē uersus unum scalæ gradum notat: Eorū quotusquisq; *tris* cōtinet sacros characteres: Ex quibus spiritu dei suggerente unum conflatur signaculum insigne colēdum & obseruandū: tribus litteris formatū: cui esse perhibēt inclusum dei angelū ferentē secū diuini nominis maiestatem. Hi autē sūt angeli. lxxij. q̄ ascendūt & descēdūt. In quorū uirtutes augustale diuinitatis nomē resoluūt: & eisdē angelicis tandem syllabis restaurat̄. Nō qđ resolutū desierit esse nomē: neq; restauratū rursus esse cœperit: sed sicut sol multiplicatione radiorū & luminis effusi. Ait enim cōtemplatissim⁹ græcoꝝ philosophus: qđ sensibilis est sol: id intelligibilis est deus. Psalmodia septuagintaduoz uersuū: hæc est: quā latine pronūciabo iuxta ecclesiæ uestræ cōsuetudinē: & quælibet sancta signacula digito mōstrabo: quapropt̄ animū aduertite perq̄ diligēter. Vbi uero quatuor litterarū nomē: id est Tetragramaton ponit̄: ibi ego more ueterū: ipsi⁹ Adonai interpretationē mutuabor.

8
no

Amic exēplū ex bresith
qđ p̄p̄ resoluūt

Nota

Thillim

T. domine suscipere
frustrata re elio
domino suscipere
uertere domine
suscipere domine
Vultu domine
Miserere me
Vente ad me
Remittite me
Fratriferus tuus
Veni domine
Vt quid domine
Iacob domine
Erfasus est
Erfasus est
Die deus
Die domine
Iacob me
Ergo autem
Domine
Domine
Benedictus
Confiteor
Cantate
Ergo me
Deus te
Ergo deus
Quonia
Inuocatio
Quonia
Domine
Speret
Oleum
Domine
Domine
Quonia
Aurum
Vt quid
Domine
Domine
Ergo ad
Voluntati
Si dicebam
Suaus
Magnifica
Isti fecit
Iustus
ator & misericord

Tu domine susceptor meus es: gloria mea & exaltans caput meū.
 Et tu domine ne elongaueris auxiliū tuū a me: ad defensionē meā conspice.
 Dicā dño susceptor meus es tu: & refugiū meū deus meus sperabo in eū.
 Cōuertere domine & eripe animā meā: saluū me fac propter misericordiā tuā.
 Exquisiui dñm & exaudiuit me: & ex omnib⁹ tribulatiōibus meis eripuit me.
 Psallite domino qui habitat in sion: annūciate inter gentes studia eius.
 Miserator & misericors domin⁹: longanimis & multū misericors.
 Venite adoremus & procidamus & benedicamus ante dñm qui fecit nos.
 Reminiscere miserationū tuarū dñe: & misericordiarū tuarū quæ a sæculo sunt.
 Fiat misericordiā tua domine super nos: quēadmodum sperauimus in te.
 Viuit dominus & benedictus deus meus: & exaltet deus salutis meæ.
 Ut quid domine recessisti longe: despicias in opportunitatibus in tribulatione.
 Iubilare domino omnis terra: cantate & exultate & psallite.
 Et factus est dñs refugiū pauperi: adiutor in opportunitatibus in tribulatiōe.
 Et factus est mihi dñs in refugiū: & deus meus in adiutoriū spei meæ.
 Dñe deus salutis meæ: in die clamaui & nocte coram te.
 Dñe domin⁹ noster q̄ admirabile est nomē tuū in uniuersa terra.
 Iudica me scđm iusticiā tuā domine: deus meus: & nō supgaudeāt mihi.
 Expectans expectaui dominū: & intendit mihi.
 Et nomen domini inuocabo: o domine libera animā meā.
 Ego autem in te speraui domine: dixi deus meus es tu.
 Dominus custodit te domin⁹: protectiō tua: super manū dexterā tuā.
 Dominus custodiet introitū tuū & exitū tuū ex nūc & usq; in sæculū.
 Beneplacitū est dño sup timētes eū: & in eis qui sperāt sup misericordiā eius.
 Confitebor tibi domine in toto corde meo: narrabo oīa mirabilia tua.
 Clamaui in toto corde exaudi me domine iustificatiōes tuas requirā.
 Eripe me domine ab homine malo: a uiro iniquo eripe me.
 Deus ne elongeris a me: deus meus in auxiliū meū respice.
 Ecce deus adiuuat me: & dominus susceptor est animæ meæ.
 Quoniā tu es patientia mea domine: dñe spes mea a iuuentute mea.
 Introibo in potentias domini: deus memorabor iusticiæ tuæ solius.
 Quia rectum est uerbum domini: & omnia opera eius in fide.
 Dominus scit cogitationes hominū: quoniā uanae sunt.
 Speret israel in domino ex hoc nūc & usq; in sæculum.
 Dilexi quoniā exaudiet dominus uocem orationis meæ.
 Domine dilexi decorem domus tuæ: & locū habitationis gloriæ tuæ.
 Domine deus uirtutū cōuerte nos: & ostende faciē tuā & salui erimus.
 Quoniā tu es domine spes mea: altissimū posuisti refugiū tuū.
 Audiuit domin⁹ & misertus est mei: domin⁹ factus est adiutor meus.
 Ut quid domine repellis animā meā: auertis faciē tuā a me.
 Domine libera animā meā a labijs iniquis & a lingua dolosa.
 Dominus custodiet te ab omni malo: & custodiet animā tuam.
 Et ego ad te domine clamaui: & mane oratio mea præueniet te.
 Voluntaria oris mei beneplacita fac domine: & iudicia tua doce me.
 Si dicebam motus est pes meus: misericordiā tua domine adiutabit me.
 Suauis domin⁹ uniuersis. & miserationes sup omnia opera eius.
 Q̄ magnificata sunt opera tua dñe: nimis pfundæ factæ sunt cogitatiōes tuæ.
 Notū fecit domin⁹ salutare tuū: in cōspectu gentiū reuelauit iusticiā suā.
 Magnus domin⁹ & laudabilis nimis: & magnitudinis eius nō est finis.
 Miserator & misericors domin⁹: patiens & multū misericors.

DE VERBO MIRIFICO

Sit gloria domini in sæculū: lætabit̄ dominus in operibus suis.
 Confitebor dño scđm iusticiā eius: & psallam nomini domini altissimi.
 Cognoui dñe quia æquitas iudicia tua: & in ueritate tua humiliasti me.
 Domin⁹ in caelo parauit sedem suā: & regnū suū omnib⁹ dominabit̄.
 Tu aut̄ dñe i aeternū pmanes: & memoriale tuū i generationē & generationē.
 Alleuat dominus omnes qui corruūt: & erigit omnes elisos.
 Qui timēt dñm sperauerūt in dño: adiutor eorū & protector eorū est.
 Et anima mea turbata est ualde: sed tu domine usq; quo.
 Ab ortu solis usq; ad occasum: laudabile nomen domini.
 Iustus domin⁹ in omnib⁹ uis suis: & sanctus in omnib⁹ opibus suis.
 Sit nomē domini benedictū: ex hoc nūc & usq; in sæculū.
 Vide quoniā mandata tua dilexi domine: scđm misericordiā tuā uiuifica me.
 Seruite domino in læticia: introite in cōspectu eius in exultatione.
 Ecce oculi dñi sup metuētes eū: & in eis qui sperant sup misericordiā eius.
 Cōuertere dñe usq; quo: & deprecabilis esto super seruos eius.
 Ne derelinquas me domine deus meus: ne discesseris a me.
 Delectare in domino: & dabit tibi petitiōes cordis tui.
 Cōfitemini domino quoniā bonus: quoniā in aeternū misericordia eius.
 Dñs pars hæreditatis meæ & calicis mei: tu es q restitues hæreditatē meā mihi.
 In principio creauit deus cælum & terram.
 Cōfitebor dño nimis in ore meo: & in mediō multorū laudabo eum.
 Cōuertere anima mea in requiem tuā: quoniā dñs benefecit tibi.

Exempla

Non uos cōturbet nec in stuporem ducat promiscua: ut uideſ uersuū colle-
 ctio: q̄si absq; ordine ac fortuita: non diuino fato: sed hominū uolūtate: ingenio,
 loq; artificio constet. Quod enim de Homeri carminib⁹ & Plutarchus & cæte-
 ri eius poeticae studiosi scribunt: non fuisse initio ut nūc sunt in numerū compo-
 sita: sed sparsim distracta: & tandem a grāmaticis q̄ circa Pisistratū Aristarchūq;
 degebant in ordinē redacta. Hoc haud absimile de hymnis psalmodū nostri fe-
 runt: & etiā uestri sacrae scripturae doctissimi homines: Vt Hilarius dux & epus
 in eius libri cōmentarijs: qui sic ait: Non est aut̄ ignorandū in discretū apud He-
 bræos esse numerū psalmodū: & sine ordinis annotatione fuisse cōscriptos. Nō
 enim illic primus aut secundus aut tertius aut quinquagesimus aut centesimus
 prænotant̄: sed sine præscriptiōe aliqua ordinis in unū pmixti sunt. Esras enim
 ut antiquæ traditiōes ferunt: incōpositos eos & pro autorū ac temporū diuer-
 sitate dispersos in uolumen unū collegit. Cum igit̄ fuerit ista traditiō Sembā-
 naphoras ante septuaginta duos interpretes: qui & numerū & ordinē psalmis
 statuisse dicunt̄: & quidē longe ante: profecto iudicare potestis haud ab re hos
 uersos afflatu diuino cōceptos & numero & ordini hūano non seruire: sed ma-
 gis diuino proprio atq; suo numero innumerabiliter numerabili & infinite fini-
 to: unde tandē pcesserunt subesse: & rursus in eiusdē adorādi nomis Tetragrā-
 mati numeros modo sapiētibus noto referri. Tū SIDONIVS: Præclare mi-
 hi uideris id qđ es pollicit⁹ mōstrasse dīgito: Sed quē tu eius nomis esse nume-
 rū uelis in quē septuaginta duo referant̄: nō satis intelligo: nisi quaternionē s̄ra-
 quo tam celebre nomē cōstare dicit̄: & iccirco Tetragrāmaton appellatū. Qđ
 ego certe uetustissimos philosophos & philosophiæ p̄cipes semp maioris pē-
 disse inuenio q̄ cætera cuiuscūq; religiōis arcana. Maxime aut̄ Pythagorā ipsū
 nobilesq; Pythagoreos: qui pariter id quod tu Tetragrāmū nominas: iuxta suæ
 disciplinæ morē: Tetractyn: uocat̄: quā omnib⁹ dijs deorūq; uirtutib⁹ præferūt:
 & ppetuæ naturæ fontē esse in animos nostros manantē describūt. Teste car-
 mē est qđ aureū Pythagore appellant: in quo iuramētī loco Tetractys assumit̄: